
COPIA 
 

              CITTÀ DI ALESSANDRIA 
 _____________________________________________________________ 

 
 

DELIBERAZIONE DELLA  GIUNTA COMUNALE  
 
 
N.  33 / Servi - 50   
 
OGGETTO: Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (PT PC) 2016/2018 - 

Aggiornamento 2016. Approvazione. 
 
Il giorno ventinove del mese di gennaio  dell’anno duemilasedici alle ore 11:00 in Alessandria nella 
Sede Comunale, si è riunita la Giunta Comunale per trattare gli argomenti iscritti all’ordine del giorno 
del 29 GENNAIO 2016. 
Presiede l’adunanza     ROSSA Maria Rita 
Dei signori Membri della Giunta Comunale 
 
                                                                                                                            Presenti      Assenti 

 
     1.       ROSSA Maria Rita Sindaco  X 
 
     2.       CATTANEO Giancarlo Vice Sindaco  X 
 
     3.       ABONANTE Giorgio Angelo Assessore  X 
 
     4.       BARRERA Maria Enrica Assessore  X 
 
     5.       CATTANEO Pier Mauro Assessore  X 
 
     6.       FALLETI Claudio Assessore  X 
 
     7.       FERRALASCO Marcello Assessore  X 
 
     8.       GOTTA Maria Teresa Assessore  X 
 
     9.       LOMBARDI Claudio Assessore  X 
 
   10.       ONETO Vittoria Assessore  X 
 

  
Partecipa il Segretario Generale :  PROIETTI Fabrizio. 
Il Presidente, riconosciuta la legalità dell’adunanza, invita i presenti a trattare l’oggetto sopra indicato.



 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO quanto segue: 
 
- con deliberazione n. 103/2013 la Giunta Comunale ha approvato l’atto ad oggetto 
“Piano di prevenzione della corruzione del Comune di  Alessandria, ex Legge 190/12: 
approvazione linee di indirizzo propedeutiche a seg uito di nomina, con decreto sindacale n. 
47/13 del Responsabile” ; 
 
- con deliberazione n. 31 del 28/01/2014 veniva approvato il Piano Triennale di 
prevenzione della corruzione del Comune di Alessand ria 2013/2016 (PTCP) con l’allegato 
Programma Triennale per la trasparenza e l’integrit à; nella medesima seduta, la Giunta 
Comunale procedeva, altresì, all’adozione del Codice Etico e di Integrità  (deliberazione 
n. 30) anch’esso parte integrante del PTPC;  
 
- con successiva deliberazione n. 33 del 30/01/2015 la Giunta Comunale ha adottato il 
primo aggiornamento del “Piano Triennale di prevenzione della corruzione – 
2015/2017”; 
 
VISTA la determinazione dell’ANAC n. 12/2015; 
 
RITENTUTO di approvare  l’ aggiornamento per l’ anno 2016 del “Piano 
Triennale di prevenzione della corruzione – 2016/2018”, comprensivo dei 
documenti in esso richiamati a farne parte integrante e sostanziale, proposto 
dal Responsabile della Prevenzione della Corruzione (RPC); 
 
VISTA la deliberazione comunale GC n. 1 del 13/01/2016; 
 
VISTI, infine: 
 

- Il D.Lgs.n.267/2000 e s.m.i. (Tuel); 
- Il D.Lgs. n.150/2009 e s.m.i.; 
- Il D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.; 
- Il D.L. n.174/2012 cv. in L. n.213/2012 e s.m.i.; 
- Il D.L. n. 66/2014 cv. in L. n.89/2014; 
- Il vigente Regolamento dei Controlli Interni dell’Ente; 
- Il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- Lo Statuto comunale; 
- Il decreto sindacale di nomina del Segretario Generale  e di conferimento 

incarico di Responsabile per l’anticorruzione di Ente n. 24/2014; 
 

ACQUISITO il parere, reso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, ed espresso 
come segue:  

- parere di regolarità tecnica: favorevole del Segretario generale: Dr. 
Fabrizio Proietti; 

 

 

Con voti unanimi, espressi nelle forme di legge, 



 

DELIBERA 

 

DI APPROVARE l’ aggiornamento per l’ anno 2016 del “Piano Triennale di prevenzione 
della corruzione – 2016/2018”, comprensivo dei documenti in esso richiamati a farne 
parte integrante e sostanziale, dando atto che il suddetto piano dovrà essere 
adeguato, in ottemperanza a quanto disposto nel contesto della deliberazione della 
Giunta Comunale  n. 1 del 13/01/2016 e a seguito dell’assegnazione degli incarichi di 
direzione e della conseguente riassegnazione dei procedimenti censiti di cui al 
Documento Tecnico allegato; 
 

 
DI DARE MANDATO al Segretario Generale, in qualità di Responsabile della 
Prevenzione della Corruzione (RPC), nonché di Responsabile per la trasparenza 
di Ente, di assolvere agli obblighi di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente 
e di procedere con i relativi adempimenti conseguenti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari; 

 
con successiva votazione unanime, resa in forma palese,  
 

DICHIARA 

la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c. 4 
del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 

 
 



 

ATTESTAZIONI E PARERI 
SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS  07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 
Il Responsabile del SERVIZIO SEGRETARIO GENERALE, Dott. PROIETTI Fabrizio, ha espresso, 
sulla presente deliberazione, parere DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 
 
ALESSANDRIA, lì 29 gennaio 2016 
 
 
 



 

  
 
 

IL PRESIDENTE 
 ROSSA Maria Rita 

 
 
 

               
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
 PROIETTI Fabrizio 

 
 
 

 
 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune il  02 febbraio 2016 con pubblicazione numero 253 e 
per giorni 15 
 

  

p. IL DIRETTORE 
Dott.ssa Daniela Boccardo 

 
 

 
 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 

Divenuta esecutiva per decorrenza dei termini di cui all’ art. 134 del D.Lgs 267 del 18/08/2000 
 
Alessandria  li  _____________, 
 

  

IL SEGRETARIO GENERALE  
 
 
 

 
 


